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SOBOTKOVÁ, Jana (2021). Předmatematické dovednosti ve spojení s pohybovými

a hudebními aktivitami v mateřské škole. Hradec Králové. Bakalářská práce

na Katedře matematiky Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Ing. Mgr. Eva Trojovská. 69 s.

Bakalářská práce se zabývá předmatematickými dovednostmi ve spojení

s pohybovými a hudebními aktivitami v prostředí mateřské školy.

Teoretická část je zaměřena na vývoj dítěte od početí do mladšího školního věku,

na definici pojmu dítě předškolního věku. Dále nastiňuje některé alternativní

koncepce ve výchově a vzdělávání, zabývá se dějinami a současností předškolního

vzdělávání, analyzuje současné požadavky na úroveň předmatematických,

pohybových a hudebních dovedností u dětí předškolního věku a věnuje se také

rozvoji předmatematického myšlení u dětí v mateřské škole.

Praktická část obsahuje návrhy aktivit spočívajících v propojení

předmatematických dovedností s pohybem nebo hudbou, a dále zahrnuje návrhy

činností, ve kterých se uplatňuje propojení všech tří složek současně.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem propojení předmatematických

dovedností s pohybovými a hudebními aktivitami v mateřské škole.

Mě samotnou od mala matematika fascinovala a zajímala. Uvědomuji si,

že je všude kolem nás a obklopuje člověka po celý jeho život. Proto my, učitelky

mateřských škol, bychom měly dětem pomoci s budováním těch nejlepších

matematických základů, na kterých budou ve svém dalším studiu a ve svém celém

životě úspěšně stavět.

Jelikož mě kromě matematiky vždy zajímala i hudba a pohyb, přišlo mi jako výborný

nápad využít těchto mých zájmů k vytvoření aktivit pro děti, které snoubí

matematiku a hudbu, nebo matematiku a pohyb, popřípadě vše dohromady.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy vymyslet takové aktivity, které budou

u dětí rozvíjet předmatematické myšlení zábavnou formou prostřednictvím

hudebních nebo pohybových aktivit. Činnosti, které budou u dětí vzbuzovat zájem

o matematiku a radost z jejího objevování.

V první kapitole stručně nastiňuji vývoj dítěte od početí do mladšího školního věku.

Druhá kapitola se týká jakéhosi pochopení, kdo vlastně dítě předškolního věku je.

Jak si můžeme představit jeho motorické dovednosti, jeho psychiku, řeč,

samoobsluhu, hru, sociální dovednosti nebo myšlení. Dále v kapitole ještě stručně

předkládám informace týkající se školní zralosti a připravenosti a zohledňuji

důležitost všestranného rozvoje dítěte. V třetí kapitole se zabývám některými

alternativními koncepcemi ve výchově a vzdělávání.

Čtvrtá kapitola sleduje předškolní vzdělávání a vlastně celkový pohled na dítě

od počátku lidských dějin, až téměř do konce 20. století. Kapitolu týkající se historie

předškolního vzdělávání jsem se rozhodla do mé práce zařadit, protože se mi zdá

důležité uvést čtenáře do širšího kontextu. Myslím si, že se znalostí historie

předškolního vzdělávání čtenář dokáže lépe porozumět nynějším pedagogickým

snahám.
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V páté kapitole seznamuji čtenáře se současnými požadavky na úroveň

předmatematických, pohybových a hudebních dovedností u dětí předškolního věku,

jak je definuje Rámcový vzdělávání program pro předškolní vzdělávání z roku 2018.

Šestá kapitola se zabývá základními oblastmi předmatematických představ

a aktivitami na jejich rozvoj.

Stěžejní praktickou část práce představuje kapitola sedmá, ve které uvádím návrhy

a inovace aktivit spočívajících v propojení předmatematických dovedností

s pohybem nebo hudbou, popřípadě hudbou a pohybem současně.
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1 Stručný nástin vývoje dítěte od početí do mladšího
školního věku

Než začnu s nástinem vývojových etap dítěte, zdá se mi důležité zmínit teorii

psychického vývoje. Neexistuje pouze jedna teorie, ale existuje jich nespočet. Každá

vychází z jiných představ, zabývá se jinou oblastí, zohledňuje jiné aspekty vývoje.

S ohledem na téma této bakalářské práce se mi jeví jako příhodné zmínit teorii

kognitivního vývoje Jeana Piageta. Ve své teorii se zabývá vývojem vnímání,

pozornosti, paměti, jazyka, řešení problémů, uvažování aj.

Piagetova teorie kognitivního vývoje obsahuje:

1) fázi senzomotorické inteligence (0-2 roky) – základní rozvoj poznávacích

procesů, dítě poznává to, co vnímá a může si na to sáhnout;

2) předoperační fázi (2-7 let) – tato fáze se týká dítěte předškolního věku

(především její druhé období), lze ji rozdělit na dvě období:

a) fáze symbolického a předpojmového myšlení (2-4 roky) – dětská

představivost je už na vyšší úrovni, dítě si dokáže představit předměty,

které aktuálně nemusí držet v ruce, nebo činnosti, které aktuálně

neprovádí, dítě začíná chápat význam symbolů, což souvisí i s rozvojem

řeči;

b) fázi názorného, intuitivního myšlení (4-7 let) – významný je především

egocentrismus ve vidění světa, zkreslené představy o fungování světa,

děti neuplatňují logiku, zohledňují jen prvoplánově viditelné znaky;

3) fázi konkrétních logických operací (7-11 let) – děti již uplatňují logiku,

ale zatím ji aplikují jenom na konkrétní realitu;

4) fázi formálních logických operací (11-12 let) – děti dokážou myslet abstraktně

a v hypotetické rovině (Piaget, 1966, 1970, podle Vágnerová, 2012).
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1.1 Prenatální období

Duševní život člověka začíná již při početí. Oplozené vajíčko se cestou do dělohy

začne dělit a vzniká zárodek, který se postupně vyvíjí. Každý plod má svůj

temperament, je schopen se učit, reaguje na svět kolem sebe, především na zvukové

podněty (tlukot srdce matky a další zvuky, které slyší přes břišní stěnu matky)

(Říčan, 2014).

Po zhruba 9 měsících v matčině děloze přichází porod, který je pro matku i dítě

velmi náročný. Dítě se najednou nachází v jiném prostředí plném hluků, ostrého

světla, chladu (Vágnerová, 2012). Proto se začaly vyvíjet snahy o přirozený porod,

který dítěti zjednoduší příchod na tento svět (Langmeier a Krejčířová, 2006).

1.2 Novorozenec

Novorozenecké období je definováno zhruba do konce prvního měsíce života dítěte.

Pro novorozence je typické, že spí denně okolo 20 hodin (po kratších intervalech).

Disponuje všemi nepodmíněnými reflexy a smysly, které jsou však ještě omezené

(Langmeier et al., 2002).

Novorozence přitahuje černobílá barva, křivky a zřejmě ho fascinuje i lidský obličej.

Má dobře rozvinuté chuťové a čichové buňky. Jeho motorika není ještě moc

rozvinutá, neudrží sám hlavičku, sed, lezení a chůze přicházejí až v dalších fázích

vývoje (Langmeier et al., 2002).

1.3 Kojenec

Za kojence můžeme označit dítě od jednoho měsíce do asi jednoho roku. Je to období

prudkého vývoje. Kojenec dokáže vnímat podněty podle vlastních preferencí

a reagovat na ně. Pro další jeho další vývoj je nutné dítěti zajistit dostatečně

podnětné prostředí a uspokojovat jeho základní potřeby (strava, spánek atd.)

(Vágnerová, 2012).

Dítě stále komunikuje pláčem. V 6 měsících se již přitahuje do sedu,

v 8. až 9. měsíci už sedí pevně, začíná lézt, lepší se i v oblasti jemné motoriky, začíná

rozumět jednoduchým pokynům nebo řekne slabiku, která se může vázat k něčemu

14

konkrétnímu. Kolem jednoho roku dítě dokáže chvilku stát bez držení, dokáže říct

pár nejistých slov, řeči už více rozumí (Langmeier a Krejčířová, 2006).

1.4 Batolecí období

Batolecí období trvá zhruba od 1 do 3 let dítěte. Ve dvou letech již dítě dobře chodí.

Kolem třetího roku již dokáže běhat, stát na jedné noze, chodit do schodů. Jemná

motorika se také zlepšuje. Ve dvou letech již dítě dokáže nakreslit kruh, přímku. Dítě

se také začíná angažovat v sebeobsluze a samotném stravování. Ve třech letech zná

asi 900 slov a zvládne říci jednoduché souvětí (Říčan, 2014).


[…]


Pravidla mohou být následující:

1) když učitelka bouchne 1x na tamburínu – děti se běží schovat do domečku;

2) když učitelka bouchne 2x na tamburínu – dětí stojí nehybně na místě

jako sochy;

3) když učitelka zahraje 3x na ozvučná dřívka – děti 3x na místě vyskočí

jako žabky;

4) když učitelka zahraje 4x na ozvučná dřívka – děti udělají dřep.

7.3.2 Říkadlo

Věková skupina: 3-5 let

Počet dětí:1-20

Čas: 5-10 minut

Pomůcky: rolničky, rytmické zátky, řehtačka, buben

Na které předmatematické dovednosti je aktivita zaměřena?

1) na představy o kvantitě – počítání dob;

2) na vnímání rytmu.

Co aktivita rozvíjí dále?

1) sluchové vnímání;

2) komunikační dovednosti a řeč;

3) hrubou a jemnou motoriku;

4) spolupráci;

5) pohybové dovednosti.
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Motivace: Naučíme se krátkou básničku.

Popis aktivity: S dětmi se naučíme básničku a budeme ji dále využívat ve spojení

s dalšími aktivitami.

„Tancovala ryba s rakem

a petržel s pastinákem,

cibule se posmívala,

když petržel tancovala.“ (Semelková, 2010, s. 9)

Říkadlo je rytmizováno do 2/4 taktu a můžeme ho využít k následujícím aktivitám:

a) hra s prsty

• Tancovala ryba s rakem

Obě ruce držíme před tělem a 4x se všemi prsty naráz (kromě palce) snažíme

dotýkat palce. (skrčíme je směrem k palci) /metrum/

• a petržel s pastinákem,

Obě ruce držíme před tělem a postupně (vždy směrem od palce) se každý prst

v rytmu (podle slabik) dotkne palce.

• cibule se posmívala,

Pravou ruku držíme před tělem, prostředníček a prsteníček spojíme s palcem,

ukazovák a malíček necháme vztyčený (to jsou oči) a ruku dáme vlevo a vpravo.

/těžká doba taktová/

• když petržel tancovala.

Dáme ruce před tělo ve svislé poloze (prsty směřují nahoru) a třepetáme

libovolně všemi prstíky jako motýlci křídly.
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b) hra na hudební nástroje

• Tancovala ryba s rakem

rolničky: V rytmu ťukáme pouze ukazováčkem po popořadě na jednotlivé

rolničky.

• a petržel s pastinákem,

rytmické zátky: 2x zaťukat /těžká doba taktová/

• cibule se posmívala,

řehtačka: 8x otočíme po jednom zubu /rytmus/

• když petržel tancovala.

buben: 4x bouchneme paličkou /metrum/

c) taneček

• Tancovala ryba s rakem

Dvě děti stojí naproti sobě, mají ruce v bok a udělají jeden krok pravou nohou

vpravo a potom jeden krok vlevo. /těžká doba taktová/

• a petržel s pastinákem,

Vzájemně tleskají nejprve 2x pravou rukou (křížem) a potom 2x levou rukou.

/metrum/

• cibule se posmívala,

Děti ve dvojici tančí mazurku. Dvě děti stojí za sebou, drží se za zdvižené ruce

a ten, kdo stojí první, se podívá na kamaráda nejdřív s otočením vlevo

a pak vpravo. /těžká doba taktová/

• když petržel tancovala.

Dvojice se zaklesne za pravé lokty a otáčí se doprava poskočným krokem.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala předmatematickými dovednostmi

ve spojení s pohybovými a hudebními aktivitami v mateřské škole.

V teoretické části jsem nastínila vývoj dítěte, definovala jsem pojem předškolní dítě,

seznámila jsem čtenáře s některými alternativními koncepcemi ve výchově

a vzdělávání, nebo s předškolním vzděláváním v minulosti. Dále jsem zanalyzovala

současnou podobu požadavků na úroveň předmatematických, pohybových

a hudebních dovedností u dětí předškolního věku. V další kapitole jsem se zaměřila

na rozvoj předmatematického myšlení dětí.

Na základě poznatků z teoretické části jsem poté v praktické části navrhovala

aktivity, které spočívají v propojení předmatematických dovedností s pohybem

nebo hudbou, popřípadě s pohybem a hudbou současně.

Zpracovala jsem tři činnosti propojující předmatematické dovednosti s hudbou,

tři činnosti propojující předmatematické dovednosti s pohybem a dvě činnosti

propojující všechny tři složky dohromady.

U každé aktivity jsem uváděla, pro kterou věkovou skupinu si myslím, že je aktivita

či hra vhodná, s kolika dětmi a jak dlouho bych ji realizovala, jaké pomůcky jsou

nutné, nebo jak bych děti ke hře motivovala. Dále jsem uvedla, na které

předmatematické dovednosti je aktivita zaměřena a jaké další dovednosti

a schopnosti u dětí rozvíjí.

Myslím si, že činnosti a hry, které jsem v této práci rozpracovala, budu moci

v budoucnu určitě využít ve své učitelské praxi. Mým velkým přáním je, aby má

bakalářská práce pro čtenáře představovala inspiraci týkající se toho, jak lze u dětí

nenásilně a zábavně rozvíjet předmatematické myšlení prostřednictvím, možná

na první pohled, ne zcela souvisejících aktivit, tj. pohybových a hudebních.
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Obr. 28: Řeka – zdroj vlastní

Obr. 29: Kartička s žábou – zdroj vlastní

Obr. 30: Kartička s ježkem – zdroj vlastní

https://pixabay.com/cs/vectors/grafick%C3%BD-hra%C4%8Dka-hra%C4%8Dka-xylofon-3928826/
https://pixabay.com/cs/vectors/grafick%C3%BD-hra%C4%8Dka-hra%C4%8Dka-xylofon-3928826/
