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Cílem zadané bakalářské práce byla analýza současné podoby požadavků na úroveň

matematických, pohybových a hudebních dovedností dětí předškolního věku. Studentka měla

vyhledat společná místa, ve kterých lze rozvíjet matematické dovednosti prostřednictvím

hudebních nebo pohybových aktivit. Stěžejní částí práce měl být návrh a inovace takto

propojených aktivit tak, aby se daly uplatnit v prostředí mateřské školy.

První kapitola je věnována vývoji dítěte do mladšího školního věku. Druhá kapitola je

zaměřena na dítě předškolního věku a je zde zmíněno téma školní připravenosti. Studentka

vhodně zmiňuje i vývojové škály dle Jiřiny Bednářové a Vlasty Šmardové. Ke třetí kapitole

s názvem Alternativní koncepce ve výchově a vzdělávání přistupuje přes téma všestranného

rozvoje člověka. Zadané téma je ukotveno také v další kapitole, která se věnuje historickému

vývoji pojetí výchovy a vzdělávání. Klíčovou kapitolou je kapitola pátá o současných požadavcích

na úroveň předmatematických, pohybových a hudebních dovedností u dětí předškolního věku.

Předmatematickým představám je věnovaná samostatná kapitola. Poslední kapitola obsahuje

návrhy aktivit v rámci toho tématu.

K vypracování tohoto tématu Jana Sobotková prostudovala přiměřené množství odborné

literatury. Práce je smysluplně stavěna a dílčí témata tvoří celek, který studentka protknula svým

vyzrálým přístupem a názory.

Vlastní praktická část je rozdělena na aktivity podle zapojení hudby (3 aktivity), pohybu

(3 aktivity) nebo obojího (2 aktivity). Studentka také upozorňuje, že některé hudební či pohybové

aktivity lze využít k rozvoji předmatematické gramotnosti nepřímo a motivovat tak děti k dalšímu

posunu. U každé aktivity je uvedena věková skupina, počet dětí, čas, pomůcky, předmatematické

dovednosti, jež aktivita rozvíjí, a které oblasti aktivita rozvíjí dále.

Lze konstatovat, že cíle zadání bakalářské práce byly kompletně splněny a všechny zdroje

byly řádně uvedeny. Zpracovávání tohoto tématu bylo pro studentku jistě obohacující pro její

praxi v mateřské škole. I mnozí z řad učitelů i studentů se budou moci inspirovat.

Po formální stránce je práce velice dobře formátována. Doprovodný obrazový materiál je

v patřičné kvalitě zpracování. Text práce obsahuje minimální množství typografických

nepřesností. Studentka Jana Sobotková na svém textu průběžně, poctivě a samostatně pracovala.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou ................................................. .
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